
UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA

Responsabile : GAIANI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1085 del 02/09/2021

Oggetto: UFFICIO  ASSISTENZA  TECNICA  AGLI  ENTI  LOCALI  -  STATISTICA.  LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO  DEL  MINISTERO  DELLA  CULTURA  (EX  MIBACT)  AI  SOGGETTI  CHE  HANNO 

REALIZZATO EVENTI NELL'ANNO 2020 NELL'AMBITO DI PARMA 2020+21 CAPITALE ITALIANA DELLA 

CULTURA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:
l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; l’atto di 
conferimento di responsabilità di  P.O.  “Statistica  e  Assistenza  Tecnica  EE.LL.”  come  da 
determina dirigenziale n. 1679 del 29/12/2020;

Visti inoltre:

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di 
Consiglio Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 
DEL 12/02/2021;

Determina n. 1085 del 02/09/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;

Premesso che:

la Provincia  di  Parma, con riferimento all’articolo  1, comma 85,  lettera “d” della Legge n. 
56/2014, che attribuisce alle Province una funzione di assistenza tecnico-amministrativa agli 
enti  locali,  ha  assunto  un  ruolo  di  coordinamento  per  la  realizzazione  del  programma di 
iniziative  nei  comuni  del  territorio  provinciale  nell’ambito  di  Parma  Capitale  Italiana  della 
Cultura 2020+21, stimolando i Comuni e gli  altri  Enti attivi sui temi culturali  ad esprimere 
progettualità in linea con il tema cardine di Parma 2020+21, "La Cultura batte il Tempo";

con Determina Dirigenziale n. 3284 del 10/12/2019 venivano approvati i 30 progetti espressi 
dal territorio provinciale, di cui 2 proposti direttamente dalla Provincia di Parma;

con il  Decreto MIBACT DG S 30/06/2020 1106 sono stati  assegnati  euro 2.000.000,00 al 
Comune di Parma per la realizzazione del programma di iniziative culturali e di spettacolo per 
Parma  Capitale  Italiana  della  Cultura  2020  e  2021,  sulla  base  del  comma  364  della 
L.160/2019;

con delibera del Consiglio Provinciale n.22 del 30 Luglio 2020 è stato approvato lo schema di 
convenzione tra la Provincia ed il Comune di Parma per disciplinare le modalità di assegnazione 
ed erogazione alla Provincia di Parma di parte delle risorse assegnate dalla Direzione Generale 
Spettacolo  del  MiBACT  (ora  Ministero  della  Cultura,  MIC)  al  Comune  di  Parma  per  la 
realizzazione  del  programma di  iniziative  culturali  e  di  spettacolo  da  realizzare  per  Parma 
Capitale italiana della Cultura 2020 e 2021;

con  la  suddetta  convenzione  stipulata  con  il  Comune  di  Parma  sono  stati  attribuiti 
1.100.000,00 euro alla Provincia di Parma per la realizzazione dei progetti del territorio; 

il Consiglio Provinciale, con atto n.41 del 26/11/2020 ha approvato le convenzioni da stipulare 
con i soggetti che hanno presentato dei progetti di Parma 2020+21 per la gestione dei fondi  
provenienti dal MIBACT;

con  determina n.1608/2020 sono  stati  impegnati  euro  69.889,29,  in  conto  del  contributo 
ricevuto dal Comune di Parma, da destinare ai Comuni e agli altri soggetti che hanno realizzato 
eventi nell’anno 2020 nell’ambito di Parma 2020+21 capitale Italiana della Cultura;

le spese relative al  progetto  Estate delle  Pievi  verranno liquidate con atto successivo, alla 
conclusione degli eventi 2021;

Dato atto che:

sulla base delle rendicontazioni presentate l’importo complessivo attualmente erogabile è di 
euro 44.477,29 come da tabella sottostante: 

Determina n. 1085 del 02/09/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Comuni e altri 
soggetti

Somme 
erogabili

Castelli del Ducato
                         3.2

58,18 

Comune di Borgo Val di 
Taro

                         3.8
12,11 

Comune di Fontevivo
                         4.8

00,00 

Comune di Sala Baganza
                       12.1

50,00 

Comune di Sissa Trecasali
                         5.0

64,00 

Comuni di: Roccabianca 
(CAPOFILA per Polesine 
Zibello e Busseto)

                       15.3
93,00 

Totale
                       44.4

77,29 

Viste 

Le convenzioni firmate dai Comuni e altri soggetti sopra elencati;

Dato atto inoltre che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di confermare la spesa di euro 44.477,29 all’impegno 1371/2020, assunto con det. 1608/2020, 
sub/imp. n. 1278/2021, al capitolo 501200107000 GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti a 
amministrazioni locali del bilancio di previsione 2021 – 2023, annualità 2021 con entrata iscritta 
al cap. 483000485000, acc. 1114/20, riscosso; 

di liquidare, sulla base delle rendicontazioni presentate, l’importo di 44.477,29 euro ai Comuni 
e ai soggetti di cui alla seguente tabella:

Determina n. 1085 del 02/09/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Comuni e altri 
soggetti

Somme 
erogabili

Castelli del Ducato
                         3.2

58,18 

Comune di Borgo Val di 
Taro

                         3.8
12,11 

Comune di Fontevivo
                         4.8

00,00 

Comune di Sala Baganza
                       12.1

50,00 

Comune di Sissa Trecasali
                         5.0

64,00 

Comuni di: Roccabianca 
(CAPOFILA per Polesine 
Zibello e Busseto)

                       15.3
93,00 

Totale
                       44.4

77,29 

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute 
nell’allegata scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2021;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(GAIANI ANDREA)
con firma digitale

Determina n. 1085 del 02/09/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2881 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 501200107000 / 0 Sub-Impegno 1278 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 44.477,29

GABINETTO DI PRESIDENZA Trasferimenti
a amministrazioni locali (E483000485000) 01 - Organi istituzionali

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Sub-Impegni 44.477,29

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1085 / 2021 

Proposta n. 2881/2021

Oggetto:   UFFICIO ASSISTENZA TECNICA AGLI ENTI LOCALI - STATISTICA. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELLA CULTURA (EX MIBACT) AI SOGGETTI CHE 
HANNO REALIZZATO EVENTI NELL'ANNO 2020 NELL'AMBITO DI PARMA 2020+21 
CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200107000/0 - LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO MIN. CULTURA AI SOGGETTI CHE HANNO 
REALIZZATO EVENTI NEL 2020 NELL’AMBITO DI PARMA 2020+21 - ACC.1114/2020 RISCOSSO
Cod.V Livello 1040102003 
 - Sub-Impegno n.1278/2021 – euro €44.477,29 
----

Parma, lì 02/09/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


